


RECENZJE 
Płońsk i Ziemia Płońska w walce z dwoma okupantami 1939-1956. 

Praca zbiorowa pod redakcją W i t o l d a G r z e b s k i e g o . 
Warszawa 1998, ss. 308. 

W 1998 r. nakładem Związku Żołnierzy Narodowych 
Sił Zbrojnych ukazała się praca zbiorowa pt. "Płońsk i 
Ziemia Płońska w walce z dwoma okupantami 1939-
1956" pod redakcją Witolda Grzebskiego. Książka skła-
da się z rozdziałów, których autorami - obok W. Grzeb-
skiego - są Tadeusz Rzeszotarski, Zdzisław Szpako-
wski i Leszek Żebrowski. W pierwszym odruchu trudno 
zrozumieć, kto jest autorem rozdziału pt. "Płońsk i Zie-
mia Płońska podczas okupacji niemieckiej w latach 
1939-1945", bo cóż znaczy zapis - w miejsce autora -
Mazowieck i Ośrodek Badań Naukowych? Dopiero 
przypis wyjaśnia, że ten materiał jest przedrukiem z 
"Dziejów m. Płońska", które ukazały się w "Ciechano-
wskich studiach i materiałach" pod redakcją Aleksandra 
Kociszewskiego1. Praca ta zasługuje wprawdzie na 
przypomnienie, ale wciągu ostatnich kilkunastu lat uda-
ło się z pewnością uzupełnić naszą wiedzę na ten te-
mat. Należy więc żałować, że inicjatorzy "Płońska i Zie-
mi Płońskiej w walce..." nie zadbali o nową próbę spoj-
rzenia na historię regionu w latach 1939-1945. 

Pozostałe fragmenty książki poświęcone poszcze-
gólnym organizacjom konspiracyjnym zostały przygoto-
wane według pewnego schematu: najpierw omawia się 
dzieje danej organizacji na terenie kraju, by w nastę-
pnym rozdziale przejść do jej działalności w powiecie 
płońskim. W ten sposób zaprezentowane zostały - Ar-
mia Krajowa (czyli wojsko w konspiracji, piszący te sło-
wa umownie stosuje określenie "organizacja" wobec 
AK; wydaje się, że obecny stan badań pozwala na ob-
szerniejsze omówienie AK na północnym Mazowszu), 
Tajna Armia Polska (sporo tu materiału, który wcześniej 
był raczej nieznany) oraz NSZ i NZW. Zresztą w tym 
ostatnim przypadku - nie bardzo wiadomo, dlaczego -
odwrócono kolejność i artykuł znanego historyka L. Że-
browskiego pt. "Narodowe Siły Zbrojne (NSZ) i Naro-
dowe Zjednoczenie Wojskowe (NZW) w walce o wolną 
Polskę w latach 1942-1956" znalazł się dopiero po ma-
teriale przygotowanym przez W. Grzebskiego na ten 
sam temat, ale odnośnie powiatu płońskiego. Tak po-
myślana konstrukcja książki pozwala ją adresować do 
Czytelnika mniej obeznanego z historią, który dopiero 
wymaga pewnego wprowadzenia. 

Inna rzecz, czy dobór zaprezentowanych organizacji 
konspiracyjnych występujących w powiecie płońskim 
jest reprezentatywny? Wydaje się, że kilka ugrupowań 
konspiracyjnych (np. PÓZ, BCh) zostało tu pominię-
tych. Podobnie zawężenie tematu tylko do podziemia 
wojskowego, z opuszczeniem konspiracji cywilnej (De-
legatura) i politycznej, w poważnym stopniu zubożyło 
wartość opracowania. Nie wspominam w tym wypadku 
o podziemiu komunistycznym, które ze względu na dys-
pozycyjność wobec ZSRR trudno jest umieścić miedzy 

organizacjami o charakterze niepodległościowym. Z 
drugiej strony może już warto się pokusić o fachowe, 
pozbawione emocji i dawnej propagandowej otoczki, 
spojrzenie na dzieje organizacji komunistycznych w 
czasie wojny2. 

Także problematyka powojennego oporu wobec ko-
munistów nie została wyczerpana. Czyżby Narodowe 
Siły Zbrojne i Narodowe Zjednoczenie Wojskowe były 
po 1945 r. jedynymi organizacjami na tym terenie? Datą 
końcową przyjętą dla publikacji jest rok 1956, ale z tre-
ści książki wcale nie wynika, aby na Ziemi Płońskiej sta-
wiano komunistom opór aż tak długo. Toteż nie wia-
domo, czy Autorzy przyjęli tą datę "bo tak się robi", czy 
też uczynili tak ze względu na zamieszczone w książce 
"Wspomnienia z pobytu w więzieniu we Wronkach w 
latach 1950-1955" W. Grzebskiego. Stanowią one na-
prawdę bardzo ciekawe uzupełnienie publikacji, podo-
bnie jak opracowane przez tego samego Autora wspól-
nie z Tadeuszem Rzeszotarskim zestawienie różnych 
kierunków działalności kombatanckiej w powiecie płoń-
skim i na terenach przyległych po 1989 r. Można tam 
natrafić na informacje o organizacjach kombatanckich, 
jak i o różnorodnych formach ich działalności - odzna-
czenia, fundowanie tablic (wraz z opisami), omówienie 
ważniejszych uroczystości, wykazy (niepełne) osób są-
dzonych po wojnie itp. Znajduje się tu również obfity 
zbiór dawnych i współczesnych (te ostatnie często ko-
lorowe) fotografii. Nie sposób jednak zorientować się 
w charakterze zbrojnego oporu przeciw komunistom, 
czego można by się spodziewać na podstawie tytułu 
książki. Podano wprawdzie kilka przyczynków do dzie-
jów konspiracji powojennej, ale w praktyce ograniczono 
się do zarejestrowania faktu represji ze strony władzy, 
a i to bez specjalnego wgłębiania się w szczegóły. 

Trudno też nie mieć wątpliwości co do niektórych 
informacji podanych w książce: 

- na str. 34-35 Tadeusz Rzeszotarski opisuje obsadę 
inspektoratów w Podokręgu "Tuchola - Północ" AK, lecz 
błędnie jest wymieniony inspektorat rejonowy Płońsk kie-
rowany przez Franciszka Kl imkiewicza "Jastrzębia", 
później zaś przez Adolfa Rowickiego "Lubicza". Płońsk 
nigdy nie stanowił odrębnego inspektoratu, a wspomniany 
F. Klimkiewicz kierował pracami Inspektoratu II (kryptonim 
"W"), któremu podlegał Obwód Płońsk AK. W lutym 1943 
r. F. Klimkiewicz został aresztowany i jego miejsce zajął 
Adolf Rowicki - zabity przez Niemców rok później. Wów-
czas nastąpiła reorganizacja. Obwody Płońsk, Pułtusk i 
Ciechanów utworzyły Inspektorat "B" (inspektor Czesław 
Benicki "Komar")3. 

- na str. 44 wspomniany jest ppor. Edward Niesio-
berski z powiatu makowskiego, który miał dowodzić od-
działem partyzanckim. W rzeczywistości chodzi tu o E. 
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Niesiobędzkiego "Zewa", komendanta placówki Sieluń 
AK (powiat Maków Mazowiecki), którego rzeczywiście 
wyznaczono na organizatora oddziału w 1944 r.4 

- str. 117. Nie wydaje się, aby Zygmunt Kozicki kie-
dykolwiek pełnił funkcję komendanta Obwodu Płock AK, 
choć możl iwa jest jego przynależność do sztabu obwo-
dowego. Z kolei według Leszka Żebrowskiego (i ta infor-
macja znalazła się w "Płońsku i Ziemi Płońskiej w wal-
ce...") w czerwcu 1944 r. ppor. Zygmunt Kozicki "Bór" stał 
na czele NSZ w Powiecie Nr 9 (powiat Płock)5. 

Z pewnością nie są to wszystkie uwagi. Jednak wie-
loletni -brek brak rzetelnych badań tej problematyki, nie 
zawsze łatwy dostęp do dokumentów (czasami po pro-
stu ich nie ma), a z drugiej strony rozmaitość wersj i wy-
darzeń przekazywanych w formie relacji - wszystko to 
sprawia, że ustalenie faktografi i związanej z konspira-
cją jest zadaniem niezwykle trudnym i nie sposób unik-
nąć tu błędów. 

Toteż mimo wcześniejszych uwag, należy bardzo 
pozytywnie ocenić ukazanie się książki. Dzięki niej mo-
żemy poznać wiele istotnych f ragmentów walki nie-
podległościowej na Ziemi Płońskiej, ale także na tere-
nach sąsiednich, które w okresie hitlerowskiej okupacji 
wraz z Płońskiem należały do regencji ciechanowskiej. 
Stąd dość czsto pojawiają się na kartach książki nazwy 
miejscowości z powiatów płockiego, sierpeckiego czy 
mławskiego. Występują na nich też bohaterowie pod-
ziemia związani z terenem Mazowsza płockiego: Ste-
fan Bronarski, Lesław Brudnicki, Jan Nowak, Włodzi-
mierz Pomirski, Stefan Majewski i inni. 

Całość książki sprawia wrażenie, jakby Autorzy wię-
cej uwagi poświęci l i konspiracj i narodowej na Ziemi 
Płońskiej. Nie powinno to jednek dziwić. Przecież właś-
nie organizacje konspiracyjne związane z obozem na-
rodowym nadal pozostają najmniej zbadane przez hi-
storyków. W sposób szczególny dotyczy to północnego 

Mazowsza, które wprawdzie w ostatnich latach docze-
kało się kilku ważnych publikacji6, jednak w dalszym 
ciągu potrzebne są badania nad tą tematyką. Również 
powszechna (tzn. popularna) wiedza na ten temat po-
zostawia wiele do życzenia. Ży jemy w czasach upadku 
autorytetów, zatracenia podstawowych wartości, po-
wszechnie królującego relatywizmu. Dlatego dobrze się 
stało, że ukazała się książka popularnonaukowa prze-
znaczona dla szerokich rzesz Czytelników. Takie właś-
nie oblicze opracowania zdaje się to potwierdzać język 
książki, brak przypisów (poza artykułem L. Żebrowskie-
go), bardziej wspomnieniowy, niż naukowy charakter 
zamieszczonych materiałów. Sam Witold Grzebski za-
znaczył we wstępie, że "pragnieniem (...) autorów jest 
danie impulsu historykom do zgromadzenia wszystkich 
pozostałych, jeszcze dotychczas niedostępnych doku-
mentów i do kompleksowego opracowania dziejów kon-
spiracji w latach 1939-1956 w Płońsku, na terenie b. 
powiatu płońskiego i całego Mazowsza" (str. 8). 

Należy się spodziewać, że te zamiary Autorów zo-
staną zrealizowane. Tym bardziej, że każda okazja po-
winna być wykorzystana do upowszechniania wiedzy o 
Państwie Podziemnym. Tymczasem w niektórych krę-
gach wciąż jeszcze pokutują opinie deprecjonujące wy-
siłek niepodległościowy polskiej konspiracji, zwłaszcza 
wywodzącej się z obozu narodowego. Nie należy do 
rzadkości ukazywanie historii w sposób jednostronny i 
schematyczny. Toteż dobrze się dzieje, gdy na polu od-
twarzania przeszłości widać coraz bliższą współpracę 
uczestników tamtej konspiracji z historykami. Bez takiej 
współpracy grozi nam powstawanie literatury równie 
schematycznej co niepełnej, niewiele nowego wnoszą-
cej do nasze wiedzy o konspiracji oraz niemieckiej i so-
wieckiej okupacji. 

Wa ldemar Brenda 
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